
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 20 DEL 14/03/2019

OGGETTO: ADEGUAMENTO CCIAA DI LUCCA AL REGOLAMENTO UE 
679/2016:APPROVAZIONE STATO DI ATTUAZIONE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente introduce l'argomento ricordando ai colleghi che il 25 maggio u.s. è entrato 
pienamente in vigore il Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione e circolazione 
dei  dati  personali:  uno  degli  adempimenti  privacy  obbligatori  per  la  pubblica 
amministrazione  è il Registro dei Trattamenti ed il Presidente invita il Segretario Generale 
a riferire in proposito.

Il Segretario Generale informa i membri di Giunta che la Camera di Commercio di Lucca 
ha  seguito  l'impostazione  proposta  da  Unioncamere  nazionale  nel  corso  della  Linea 
formativa 8 e, pertanto, si è mossa nel modo seguente:

• ha costruito un modello di Registro dei Trattamenti che contiene non solo i campi 
obbligatori  previsti  dalla normativa ma anche quelli  necessari  per la redazione 
delle informative;

• ha individuato i trattamenti sulla base della Mappa dei processi di Unioncamere 
nazionale accorpandoli per finalità e dati trattati omogenei;

• ha collaborato alla stesura di una prima bozza di Registro dei Trattamenti insieme 
alle altre Camere di Commercio della Toscana

Successivamente  Infocamere  scpa  ha  rilasciata  un  applicativo  specifico  (regi)  per 
quest'adempimento contenente anche la maggior  parte dei  trattamenti  che Infocamere 
scpa  effettua  per  la  Camera  di  Commercio  di  Lucca.   Si  è  proceduto,  pertanto,  ad  
individuare  i  dipendenti  camerali  da  abilitare  a  tale  piattaforma  distribuendo  i  ruoli  in  
maniera  opportuna:  Dirigenti  e  PO  validatori,  funzionari  ufficio  Segreterie  inseritori  a 
seguito di incontri con gli uffici, altri colleghi visualizzatori del solo Registro.
Tenendo  conto  delle  interviste  agli  uffici,  dell'ultimo  Documento  Programmatico  della 
Sicurezza  e  del  Registro  elaborato  con le  altre  Camere di  Commercio  della  Toscana 
l'Ufficio Segreteria ha mappato ed inserito su Regi  i  trattamenti  camerali.  Il  Segretario 
Generale distribuisce ai membri di Giunta l'elenco dei trattamenti finora mappati e spiega 
che sono suddivisi in due grandi gruppi:

• trattamenti prevalentemente svolti con applicativi di Infocamere
• trattamenti prevalentemente o esclusivamente camerali

Nel primo caso si è deciso di adottare la scheda proposta da Infocamere integrandola solo 
con alcuni aspetti relativi ai Titolari, ai responsabili, alla base giuridica, agli interessati ed 



eventualmente i dati trattati in modo da far rientrare tutti i trattamenti di un determinato 
processo connessi ma non svolti con l'applicativo specifico di Infocamere.
Nel  secondo  caso  si  è  creata  una  scheda  apposita  inserendo  in  regi  solo  i  campi 
obbligatori e quelli necessari per la redazione dell'informativa; in alcuni casi il processo è 
stato suddiviso in più trattamenti in quanto l'applicativo di Infocamere si riferisce solo ad 
una piccola  fase dell'intero processo per  cui  la  scheda di  Infocamere è stata  lasciata 
immutata per quella parte e richiamata in quella più generale. 

Al momento non è stata compilata la parte sulla valutazione del rischio in quanto è in fase 
di elaborazione una metodologia di valutazione dello stesso.

I soggetti incaricati di validare i trattamenti in regi, continua il Segretario, stanno svolgendo 
la fase di controllo ed integrazione. 

La  Camera  di  Commercio  di  Lucca,  continua  il  Segretario,  ha  anche  effettuato  la 
ricognizione del  Responsabili  ex art  28 ed ha proceduto ad aggiornare le nomine per 
Infocamere scpa, Maggioli spa e Lucense scrl. Inoltre, tra le altre attività di rilievo, sono da 
segnalare la formazione del personale camerale da parte del DPO e l'aggiornamento della 
maggior  parte  delle  informative.  Il  Segretario  conclude dicendo che in questa sede la 
Giunta  dovrà  prendere  atto  dello  stato  di  attuazione  dell'adeguamento  camerale  al  
Regolamento 679/2016 e fornire eventualmente ulteriori indicazioni. 

Il  Presidente  ringrazia  il  Segretario  Generale  per  l'esposizione  ed  invita  la  Giunta  ad 
esprimersi in proposito

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente e dal Segretario Generale;

- preso atto del lavoro svolto e ritenuto di esprimere una valutazione positiva in merito alle 
attività  compiute  ai  fini  dell'adeguamento  al  nuovo  regolamento  europeo  in  tema  di 
privacy; 

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di prendere atto dello stato di attuazione del processo di adeguamento della Camera di 
Commercio di Lucca al regolamento 679/2016 e di dare mandato al Segretario Generale 
di portarlo a termine, salvo imprevisti,  entro il corrente anno.

2-  di  dare  mandato  al  Segretario  Generale  di  informare  la  Giunta  sugli  sviluppi  più 
significativi in materia di adeguamento alla normativa sulla protezione e circolazione dei  
dati personali. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: ADEGUAMENTO CCIAA DI LUCCA AL REGOLAMENTO UE 679/2016:APPROVAZIONE STATO DI ATTUAZIONE

